箱
崎
66
‒
箱
崎
遺
跡

北東の 70 次周辺にも分布がみられる。Ⅱ期になると南側の 26 次 6 区や 84 次、110 次に瓦 4 や 28
のタイプが出土し、さらに 84 次からは薩摩塔も出土していることから寺域の広がりが推測される。
Ⅱ期の中国系の瓦は当該期の他型式の分布とほぼ重なるが、北西の 5 次や南西の 27 次 A 区でも出土
している。Ⅲ期（註 2）では周縁部である 61 次、67 次、55 次にも展開がみられ、遺構が時期を追っ
て周縁に広がっていく様相と重なる。（註 2）
時期 年代 瓦番号 型式等（註 3）
Ⅰ期 10 ～ 11 世紀 1 ～ 4、23 ～ 27 蓮弁軒丸、偏向唐草文など
Ⅱ A 期 11 ～ 13 世紀 5、13～15、28、29 半裁花菱文軒平、連巴剣頭文軒平瓦
Ⅱ B 期 11 ～ 13 世紀 6～9、31～35 中国系瓦
Ⅲ期 14 世紀～ 16 世紀 10、15～17、30、36～45 蓮華唐草文、宝朱唐草文など
Ⅳ期 17 世紀～ 18～22、46、47 （註 4）
註
註 1　「Ⅱ　位置と環境」の項で記した字名が「寺中」、「御所ノ内」とその周辺とみられる。妙見通りの東側の区画整理地の字名
は異なる。
註 2　2013　佐藤一郎「箱崎遺跡－古代末から中世にかけて－『特別編　自然と遺跡からみた福岡の歴史』福岡市
2018　中尾祐太「考古学からみた箱崎」『アジアのなかの博多湾と箱崎』九州史学研究会
註 3　大宰府史跡瓦分類から 3は 217 型式、4は 132 型式、5は 048 型式、23 は 666A 形式、25 は 576 型式、26 は 515 型式に
該当する。
註 4　22 は名護屋城、名島城出土瓦と同文で L11c に分類されるので 16 世紀末まで遡る可能性がある。
　Tab.1　瓦時期別分類表
- 16 -
0 20cm
1
2
3
4 5
10
9876
11 12
13 14
15
16 17 18 19 20
21 22
23 24 25
26
27
28 29 30
31 32 33 34 35
36 37 38 39 40
41 42 43 44 45
46 47
Fig.15　箱崎遺跡出土瓦一覧（1/8）
t~、冒 1攣臼＼．し畠〗彎 I\1;．攣·9:iざ［、咆,Ju
喜『~@『 O@ロ
萎0 疇 〗 魯[®□9 攣戸
〗屋尻墨『 O『 ~I
•[ O[
-尋□ 鴫口 拿鬱~ Iヽ ．薔ーロ門 攣〗
魯罪讐一：鵬蓼ぃ二ニ攣-戸
ニ彦 T箪戸・疇戸言戸 ニ三—:
= ジコ 琴←・忍 →ミク『/'亡亨□． ；9ァロ
し、＿D ニ9 ＝↑ 戸ごー『・ミ ぅ
=＝霊 伝： て竺寄9 ご---
- 17 -Ⅲ期
Ⅰ～ⅡA期 ⅡB期
84
110
26-6
70
筥崎宮 筥崎宮
27-A
5
61
67
55
筥崎宮
  Fig.16　箱崎遺跡出土瓦分布図（1/10,000）
瓦番号 次数 同文出土地点 瓦番号 次数 同文出土地点
1 26-8 18 23 47-B
2　26-8　30-13
45　47-A　54
69　70
2 70 30-16B 24 70